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Anotace

Diplomová práce se věnuje zachycení života Josefa Štemberky, lidického faráře, který

prožil v Lidicích třicet tři let svého života. Za pomoci archivních dokumentů a sekundární

pramenné literatury restauruji život Josefa Štemberky. V prvních kapitolách práce se krátce

věnuji historii obce Lidice, společně s historií farnosti sv. Martina biskupa. Následující

kapitoly se zabývají farářovou rodinou, zejména pak bratrem Jindřichem Štemberkou,

významným právníkem, a Marií Ignácií Štemberkovou, příslušnicí řádu Školských sester sv.

Františka. Práce se dále věnuje studijním letům faráře od základní školy v Pecce, přes

gymnázium v Jičíně, do kterého Josef Štemberka docházel, a pokračuje studiem v kněžském

semináři v Hradci Králové. V chronologickém sledu navazují události v životě faráře před

příchodem do Lidic, působiště v Čestíně, Stašově a Kolči. Životu Josefa Štemberky v Lidicích

je dán samostatný prostor, do něhož zahrnuji vzpomínky pamětníků. V druhé části práce je

zachycen „život po životě“ Josefa Štemberky, pracuji s farní kronikou lidické farnosti.

V posledních kapitolách se věnuji obrazu lidického faráře v poezii, próze, dramatu od 40. let

20. století. Součástí práce je i přílohová část, zachycující zejména jednotlivé etapy života

Josefa Štemberky.

Annotation

The diploma work devotes to expressing of Josef Štemberka's life, the priest of Lidice,

who spent in Lidice thirty three years of his life. I renovate the life of Josef Štemberka by

means of archival documents and the secondary sources of literature. In the first chapter I

shortly deal with the history of the community Lidice, together with the history of the parish

of st. Martine bishop's. The following chapters refer to the priest's family, mainly to his

brother - Jindřich Štemberka, the significant lawyer, and to Marie Štemberková, the member

of order the School sister of st. František. The work further concerns to the educational years

of the priest at the grammar school in Jičín, where Josef Štemberka studied and continues

with the study at the priest seminary in Hradec Králové. In the chronological sequence

reassume the events in the priest's life before the arrival to Lidice, the place of work in Čestín,

Stašov and Koleč. The separate space is given to the life of Josef Štemberka in Lidice, in

which I involve the memories of witnesses. In the second part of the work, it is recorded a

“life after life” of Josef Štemberka. I work with the parish's chronicle of the parish of Lidice

and also with the picture of the priest of Lidice in the poetry, prose and drama since fortieth

years of the twentieth century. The work includes also the attachment part, mainly catching

the particular phases of Josef Štemberka's life.
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce, která nese název Lidický kněz Josef Štemberka, je, jak

za samotného názvu vyplývá, farář Josef Štemberka (2. února 1869 – 10. června 1942), který

po třicet tři let, tedy přibližně polovinu svého života, působil v Lidicích a společně s jejími

obyvateli se stal je obětí nacistické zvůle.

Inspirací pro mou práci se stalo to, že životní příběh Josefa Štemberky nebyl dosud

zpracován v celistvosti, ač právě jeho výlučné postavení faráře i jeho stáří k tomu vyzývalo.

Josef Štemberka je jednou z obětí příslušníků českého katolicismu, kteří zahynuli rukou

nacistů. Dalšími byli např. opat Arnošt Vykoukal či kaplan Jaroslav Zámečník, oba zemřeli

v Dachau. Avšak smrt Josefa Štemberky byla přece něčím odlišná, podobně jako smrt

polského kněze Maxmiliána M. Kolbeho, který zemřel v Osvětimi tím, že se obětoval za

svého spoluvězně, otce rodiny, za což byl svatořečen. Podobně k osobě J. Štemberky se váže

„legenda“ o životní oběti pro obyvatele této vsi. Podle této tradované „legendy“ si Josef

Štemberka zvolil smrt se svými farníky, přestože mu byla nabídnuta milost.

Ve své práci jsem si stanovila dva zásadní cíle. Prvním je úsilí o co nejobsáhlejší

zachycení života Josefa Štemberky od narození až do smrti, věnuji se životní dráze J.

Štemberky přes studia až do tragické smrti. Pokusila jsem se vykreslit Josefa Štemberku

objektivně jako živého kněze, jenž působil na své farnosti většinu dospělého života a jehož

osud by neměl být zapomenut či pouze shrnut do jedné věty, jak je tomu často v mnoha

publikacích, týkajících se lidické tragédie. Pro tento cíl se stávají zásadními nejen informace o

osobním farářově životě uchované v archivech či ve vzpomínkách pamětníků. Domnívám se,

že je prospěšné pochopit život muže, který se v relativním klidu věnoval oddaně celý život

farní práci a v důsledku válečných událostí byl tento jeho poklidný život završen tragédií.

Pro tuto část mé práce bylo také nezbytné zachytit krátce historii obce Lidice a dnes již

neexistující lidické farnosti společně s dějinami kostela sv. Martina biskupa. Bylo nutné

nastínit, do jaké vsi Josef Štemberka v roce 1909 přišel, jaká zde byla škola či obyvatelé. Tuto

úvodní kapitolu považuji za stejně důležitou jako celý zbytek práce a to zejména z toho

důvodu, že Josef Štemberka žil v úzkém propojení s touto obcí a s touto farou. A nelze ho

tedy jednoduše od historie obce a fary nijak oddělit. Z těchto důvodů tedy také užívám spojení

„lidický kněz Josef Štemberka“; jsem si vědoma, že Josef Štemberka prožil část svého života

i na jiných místech Čech, jako například v rodišti Pecce v Podkrkonoší či na farách v Čestíně

a Stašově, ale léta, která prožil v Lidicích, a osud, který ho zde stihl, se stal tím, co ho k této

vsi neodvratně připoutalo a způsobilo, že je nyní nazýván – „lidický kněz“.
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V první části práce zachycuji jednotlivé etapy života lidického faráře od jeho narození

až do smrti. Krátce zmiňuji historii farářovy rodné vsi, větší pozornost upírám na samotnou

rodinu Josefa Štemberky. Věnuji se domácímu zázemí, docházce na základní školu v Pecce

(užívám informace z fondu Obecná a měšťanská škola Pecka 1788 – 1970 Státního okresního

archivu v Jičíně) a v neposlední řadě se věnuji sourozencům, z nichž dva se stali

významnými osobnostmi. Jedná se o bratra, poměrně známého českého právníka přelomu 19.

a 20. století Jindřicha Štemberku. Jako zdroj mi sloužila publikace V. Šplíchala JUDr.

Jindřich Štemberka – život a dílo, kterou vydal Rychnov nad Kněžnou 1991. Druhou je sestra

lidického faráře. Pro zachycení života Marie Ignácie jsem použila Nekrolog S. M. Ignácie

Štemberkové /Marie/ 10. 8. 1949, který mi poskytly Školské sestry sv. Františka ve

Slatiňanech. Osudy obou sourozenců jsou pouze informativně nastíněny, jejich podrobné

zpracování by obnášelo podobné úsilí jako zachycení života Josefa Štemberky a z hlediska

námětu studie, jak se domnívám, je prostor, který jim zde věnuji, dostatečný.

Následující kapitola pokračuje studiem na gymnáziu v Jičíně a končí závěrečnou

ordinací na kněze v hradeckém semináři. V této kapitole sleduji studijní výsledky J.

Štemberky na gymnáziu v Jičíně (zdrojem je fond Lepařova gymnázia Jičín ze Státního

okresního archivu v Jičíně) a informace o studiu na hradeckém semináři (zdrojem

jsou kněžské seznamy Catalogus Venerabilis Cleri Dioeceseos Reginae – Hradecennsis,

Hradec Králové 1890, 1892 – 1895, přičemž Catalogus hradeckého semináře z roku 1891 se

mi nepodařilo dohledat).

V práci následují chronologicky kapitoly, které se týkají činnosti již ordinovaného

Josefa Štemberky od jeho prvního působiště kaplana v Čestíně, administrátora ve Stašově, až

do příchodu na lidickou faru. V této části se věnuji krátce i kostelům, kterými farář postupně

procházel. Lidickému období J. Štemberky je věnováno více prostoru oproti ostatním, a to

z důvodů zmíněných výše, tedy zejména, že na jednotlivých farnostech nepobýval příliš

dlouho v porovnání s Lidicemi. Informace o těchto etapách jsem zjišťovala postupně v

různých zdrojích - prvním byl Catalogus Venerabilis Cleri Dioeceseos Reginae –

Hradecennsis, Hradec Králové 1895, ve kterém je uvedena informace o Čestíně, následně

jsem ve fondu Lepařovo gymnázium Jičín Státního okresního archivu v Jičíně nalezla odkaz


[…]


věštící kdysi prorok – 14.5.1809 Vítězný vždy, též konsul první, král budeš, i císař, ale po pěti

zimách smutná smrt Tě čeká. opětně mír zlatý se navrátí do našich krajů, rozkvete zbožnost

zas, víra též bez poskvrny.“

Nástupce J. Riedla (J. Bezděka) připojil: (poznámka red.: uvádíme v českém překladu):

„Ještě za života J. Jakuba Riedla roku 1813 ukončil mír francouzskou válku po porážce

Francouzů na pláních u Lipska a v Sasku.Po uzavření tohoto míru byl prohlášen pánem

buštěhradského panství velkovévoda etruský (toskánský), především wurburský a žil v klidném

držení do r. 1824 – 18.6. . Po jeho smrti byl prohlášen majitelem panství prvorozený syn,

kníže Leopold.“

O dalším pamětní kniha mlčí.

Panství buštěhradské, k němuž Lidice patřily, dostalo se pak do majetku soukromých

rodinných statků habsburských.

Přesný den v pamětní knize neudán – stalo se tak jistě před r. 1850, protože v dalším

zmiňuje se pamětní kniha: „11.3.1850 navštívil Buštěhrad císař Ferdinand Dobrotivý“, který

po své abdikaci r. 1848 delší čas tam sídlil, a dle ústního podání (...) rád z okna rozhazoval

mládeži měděné peníze.

Po převratu 1918 dostalo se panství buštěhradské s lidickým kostelem i farou v majetek

Československé republiky pod patronátem ministerstva zemědělství.

Ostatky mučedníka Prima, převezené přímo z Říma do Lidic dne 21.8. 1736 za papeže

Benedikta XIII vévodkyní Annou Marií Františkou Toskánskou .

Nyní jsou v původním stavu uloženy ležmo ve skleněné skříni vzadu, za hlavním oltářem.

Na faře jsou mj. obrazy: 1. velkovévodkyně Anny Marie Františky Toskánské; 2. její

dcery (Julie?). 3.- jejího manžela Klementa Františka, vévody bavorského – pak farářů:

Vacka, Procházky, Riedla, Bezděky, Laglera.

V Lidicích 11.3.1936 V hluboké úctě Josef Štemberka

675 Dokument vzácné hodnoty Z dopisu P. Štemberky, Lidová Demokracie, 10.6.1972, roč. 28, č.135, s. 10.
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Příloha č. 41 - Josef Štemberka se včelínem.676

Příloha č. 42 – Fotografie při slavnostním otevření školy ve Hřebči (Josef Štemberka
je třetí z prava v první řadě).677

676 Foto Josefa Štemberky-včely, PL, Muzeum PL, podsbírka Staré Lidice-fotoarchiv, pořadové číslo: 47B,
evidenční číslo: 2407.
677 Pamětní kniha Masarykovy jubilejní základní školy v Hřebči, Masarykova jubilejní základní školav Hřebči
1929, foto autorka 2008.
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Příloha č. 43 – Fotografie zápisu učitele náboženství v hřebečské škole (chybí
farářova fotografie).678

Příloha č. 44 – Dopis Josefa Štemberky ze dne 7. 6. 1942 panu řídícímu.679

678 Pamětní kniha Masarykovy jubilejní základní školy v Hřebči, Masarykova jubilejní základní školav Hřebči,
1929, foto autorka 2008.
679 Dopis J. Štemberky, PL, Muzeum PL, podsbírka historická - fotografie, pořadové číslo: 21/86, evidenční
číslo: 451.
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Příloha č. 45 - Zápis o udělení řádu T. G. M Josefu Štemberkovi v roce 1992.680

680 Řádové matriky, AKPR, č.j.200275/92.
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Příloha č. 46 - Pamětní deska Josefa Štemberky umístěná na kostele sv. Bartoloměje
v Pecce.681

Příloha č. 47 – Ulice v nových Lidicích pojmenovaná po Josefu Štemberkovi.682

Příloha č. 48 – Zvukový záznam rozhlasové inscenace J. Horáka Očitý svědek 1992.

(záznam uveden na přiloženém CD)

Příloha č. 49 – Zvuková nahrávka Milana Báchorka Lidice, Panton, Praha 1995.

(záznam uveden na přiloženém CD)

681 Pamětní deska na kostele sv. Bartoloměje v Pecce, foto autorka 2007.
682 Ulice v nových Lidicích, foto autorka 2008.
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16. Summary

Lidický kn ěz Josef Štemberka

The priest of Lidice, Josef Štemberka

Simona Pařízková

The priest of Lidice Josef Štemberka was born on the 2nd of February, 1869 in Pecka

in Podkrkonoší. He grew up among seven brothers and sisters. Two of them had achieved

high success of life: Jindřich and Marie. I am also mentioning them shortly in my work. Josef

Štemberka had visited the elementary school in his native village and later he studied the

grammar school in Jičín (1882 - 1890). After the ending of the study at the grammar school,

he chose the priest profession and attended the priest's seminary in Hradec Králové. In 1894,

he was ordinated, before his arrival at benefice of Lidice (1909) he went through these

parishes: Čestín, Stašov and Koleč. Josef Štemberka worked in Lidice thirty three years and

for this time he carefully wrote in the parish's chronicle, which I am using in the seventh

chapter of my thesis.

In Lidice Josef Štemberka met with a hard destiny, on the 10th of June 1942 he was

executed together with the men of Lidice. After the end of the war, the legend started to be

told about his choice to leave Lidice. However he refused. With this legend works a big part

of artistic reproductions of the tragedy in Lidice, which describe also the person of Josef

Štemberka. It includes the works from poetry, prose and drama. The end of my work forms

the important appreciations, which Josef Štemberka became after the end of the war. The

most important is the Decoration of T. G. Masaryk of the first class.

The work includes the attachment part, which proves by evidence the individual

important moments in life of Josef Štemberka.