**Simona Pařízková: Lidický kněz Josef Štemberka**, magisterská práce UK-HTF, počítačový otisk, Praha 2008, 178 stran

Oponentský posudek vypracoval: Prof. ThDr. Jan B. Lášek

S radostí mohu konstatovat, že autorka napsala vynikající práci. Dílo, které odvedla, si zaslouhuje nejvyššího ocenění zejména proto, že je mezioborové a kandidátka prokázala rozsáhlé vzdělání hned v několika oblastech.

Není nutné reprodukovat jeho obsah, avšak na důkaz shora uvedeného tvrzení se výběrově u některých v rozpravě uváděných skutečností přece jen zastavíme: je velmi řemeslně zdatně popsána historie Lidic, dále samotný život faráře Štemberky. Vše je pečlivě dokumentováno, autorka se nespokojila s převzetím od ostatních autorů, kteří se buď lidickou tragédií či osobností faráře již zabývali. Zde je vidět pečlivé provázení školitele.

Kandidátka také podrobně prostudovala lidickou farní kroniku, kterou farář Štemberka vedl. Tragédii, mnohokrát popsanou, líčí bez zbytečných slov, věcně a přesně. Velmi hodnotím, že se pustila i do literárního obrazu Josefa Štemberky v literatuře a že uvedla i zahraniční díla. I tato kapitola je velmi zdařilá, neboť konfrontuje literární obraz s historickými fakty. O její odpovědné práci svědčí dále skutečnost, že nevynechala nic i z liturgické reflexe: ví například o tom, že jména Štemberkovo je vedle D. Bonhoeffera uváděno ve starokatolických litaniích.

Po stránce formální je rozprava rovněž perfektně vypravena: má řádný poznámkový aparát, seznam zkratk, archiválií, primární i sekundární literatury, včetně zvukových a internetových zdrojů. Přílohy – včetně příloh obrazových, mají skutečně velkou vypovídající hodnotu.

Nemám žádné věcné připomínky, nenašel jsem v textu žádnou věcnou chybu. Snad jen pro doplnění: americký film o Lidicích *Silent village* (str. 20) byl natočen podle básnické poémy V. Fischla *Dead village*, která vyšla v anglické i české verzi v Londýně v r. 1942.

S. Pařízková prokázala ve své práci, že má literární nadání, které by měla dále rozvíjet. Umí psát se zaujetím, aniž by nadsazovala a hledala souvislosti, které nelze prokázat.

Předložená práce je vyčerpávající monografií, která by měla určitě být publikována. Jsem přesvědčen o tom, že bude po zásluze oceněna českou veřejností – a to nejen v prostředí církevním. Zpracování a přeložení tématu právě na HTF je mj. důkazem otevřenosti a ekumenicity tohoto ústavu.

**Závěr:** Jedná se po všech stránkách o perfektní magisterskou práci. Navrhuji hodnocení známkou výborně (jiná nepřipadá v úvahu) a autorce doporučuji, aby se ucházela o některou ze studentských cen – má nejlepší předpoklady k tomu, aby se stala její laureátkou.

V Praze, dne 1. září 2008